江西省农业农村厅关于印发江西省

水稻育秧中心建设项目实施方案的通知

各设区市、有关县（市、区）农业农村局：

为保证水稻育秧中心建设项目顺利实施，我们研究制定了《江西省水稻育秧中心建设项目实施方案》，现印发给你们，请遵照执行。

                          2019年3月15日
江西省水稻育秧中心建设项目实施方案

根据《江西省中央农业生产发展资金管理办法实施细则》精神，为着力推进水稻机械化种植，积极开展水稻全程机械化示范县创建，助力粮食区域品牌建设，助推乡村振兴战略实施，经研究，现使用中央农业发展资金建设一批水稻育秧中心。为推进项目实施，特制定本方案。
一、实施目标

以习近平总书记关于做好“三农”工作的重要论述为根本遵循，紧紧围绕推进水稻生产全程机械化这一重要任务，坚持问题导向，补短板、强弱项，把加快水稻育秧中心建设作为推进水稻生产全程机械化的一项重要工作和重要环节，作为提高水稻生产效益、助推粮食产业兴旺的重要手段，积极探索以新型农民和农民专业合作社为主的多元化投入机制，引导金融资本、社会资金投向水稻育秧中心建设，大力提高全省水稻机械化种植和全程机械化水平。力争今年打造4-5个全国主要农作物生产全程机械化示范县，2-3年内全省水稻机械化种植率再提高5个百分点。

二、实施地点
经县级自愿申报、各设区市推荐、省级专家评审，并经厅党委会研究，确定安义县、芦溪县、瑞昌市、永修县、渝水区、信丰县、高安市、奉新县、万年县、铅山县、吉安县、吉水县、崇仁县、南昌市高新区（五星垦殖场）14个县（市、区）作为水稻育秧中心建设项目试点县（市、区）。永修县按原向省政府的报告建设1个万亩智能化农业生产基地；高新区建设一个育秧能力为万亩以上的育秧中心；其余试点县（市、区）建设3-8个单季育秧能力为3000-10000亩的育秧中心。

三、建设内容

（一）建设规模。建设一批单季育秧（供秧）能力分别达到3000亩、5000亩和10000亩的水稻育秧中心。

（二）建设标准。中心的主要设施包含：浸种池、播种车间（含播种操作区域、种子和配套机具存放区域、维修区域）、叠盘暗化催芽室、与育秧能力相配套的标准化育秧大棚（含自动喷灌设备）、练苗场地、育秧播种流水线、秧盘、催芽机、插秧机、筛土机、搅拌机、碎土机、叉车、运秧车、营养基质（可选）等。
四、奖补资金及标准

（一）奖补资金。共安排资金1.0272亿元。各试点县（市、区）资金安排见附件1。

（二）奖补对象。主要用于扶持依法注册的农机专业合作社、从事农业生产经营的企业等新建和扩建水稻育秧中心。
（三）奖补方式。以奖代补，先建后补。
（四）奖补标准。单季育秧能力为3000亩的，最高奖补100万元；单季育秧能力为5000亩的，最高奖补150万元；单季育秧能力为10000亩的，最高奖补300万元。各项目试点县（市、区）内，若承接主体建设的育秧大棚为玻璃棚，另按150元/m2给予额外奖补。育秧中心建设须确定项目技术路线，奖补标准可依据项目技术路线不同而有所区别。

项目试点县（市、区）应安排相应的配套资金。
五、项目管理
（一）县级管理。县级负责组织项目申报和实施，编制项目年度目标计划方案；负责资金监管，及时报送总结材料。

（二）市级督导。市级负责项目指导、督促和验收等工作。

（三）省级核查。省级负责项目总体方案制定、竞争立项和年度绩效考核。

六、绩效考核

（一）考核内容。绩效考核内容主要包含组织领导、项目管理、宣传总结三部分，共计100分。考评特设加分项，加分直接计入考核评定总分。绩效考核指标评价体系见附件2。

（二）考核方式。各项目试点县（市、区）按照绩效考核评分表进行自评，并将盖章后的自评表和相关证明材料提交设区市农业农村部门审核；设区市农业农村部门审核后，上报省农业农村厅；省农业农村厅将组织实地考核。

（三）结果运用。考核得分95分以上的为优秀，80-95分的为合格，80分以下的为不及格。考评优秀的县（市、区），今后类似农机化项目将优先安排，考评不及格的县（市、区），两年内不再给予类似农机化项目支持。

七、其他要求

加强组织领导。各项目试点县（市、区）农业农村部门要把推进水稻育秧中心建设、突破机插技术瓶颈当作当前一项重要任务来抓，及时成立项目领导小组和技术小组，落实责任部门、明确责任分工、强化管理措施，积极推动项目顺利开展。
加强示范带动。要依托项目实施，举办现场观摩演示会、技术培训会，加强项目示范带动作用，逐步引导周边乡镇农户主动开展水稻机插秧作业，确保水稻育秧中心建成一个，带动一片。

加强宣传总结。要及时通过新闻媒体，宣传水稻育秧中心建设的成效，扩大社会影响力。项目试点县（市、区）要认真贯彻实施方案，结合当地实际，制定切实可行的工作方案，并于3月20日之前报省农业农村厅备案。项目结束后，要及时总结项目实施过程中的好经验、好做法以及存在问题，并于12月20日前将项目工作总结和绩效考核自评材料上报省农业农村厅。

联系人：李星，0791-86213725，jxnjjkjk@163.com
附件：1. 水稻育秧中心建设项目任务清单

  2. 水稻育秧中心建设项目绩效考核指标评价体系
附件1

水稻育秧中心建设项目任务清单

	序号
	试点县（市、区）
	资金（万元）
	任务清单

	1
	安义县
	600
	建设3-8个单季育秧能力为3000-10000亩的水稻育秧中心

	2
	芦溪县
	600

	3
	瑞昌市
	600

	4
	渝水区
	800

	5
	信丰县
	800

	6
	高安市
	800

	7
	奉新县
	800

	8
	万年县
	800

	9
	铅山县
	800

	10
	吉安县
	800

	11
	吉水县
	800

	12
	崇仁县
	800

	13
	永修县
	1000
	建设1个万亩智能化农业生产基地

	14
	高新区（五星垦殖场）
	272
	建设一个育秧能力为万亩以上的水稻育秧中心

	全省合计
	10272

附件2

水稻育秧中心建设项目绩效考核指标评价体系

	一级指标
	二级指标
	分值
	考核内容及评分标准
	考核依据
	得分

	一、保障措施（20分）
	1、领导小组
	3
	成立项目领导小组，落实责任部门，分工明确，得2分，由县（市、区）政府领导担任项目领导小组组长的，得3分。
	文件

	2、技术小组
	2
	成立项目技术小组，得2分
	文件

	3、配套资金
	15
	配套资金达到项目申报书标准的，得15分。
	资金拨付材料

	二、项目管理（35分）
	4、实施方案
	10
	制定了具体的实施方案，技术路线可行，严格按照方案进行操作的，得10分。
	文件

	5、承接主体遴选
	10
	承接主体遴选操作流程合理、公开、透明、规范，得5分；认真核实承接主体育秧技术掌握情况、财务状况和社会信誉度等，得3分；选点时兼顾区域布局合理的，得2分。
	文件、会议记录等

	6、执行进度
	10
	项目在2019年度全部执行完毕且资金拨付到位的，得10分。
	文件、实地抽查

	7、项目点运作
	5
	全部项目点2019年投入运作，并完成相应规模秧苗供应的，得5分；超半数的，得3分，其他不得分。
	相关佐证材料

	三、资金管理（20分）
	8、奖补内容
	15
	根据县域具体情况，细化不同规模的育秧中心建设标准的，得5分；各项目承担主体按照不低于该建设标准实施的，得10分。
	文件、实地抽查

	9、资金拨付
	5
	奖补资金在项目验收合格后一个月内拨付给承接主体的，得5分。
	文件、电话核查

	四、实施效果（25分）
	10、机插率
	15
	项目实施带动本地区水稻机插率提升达到预期目标的，得15分。
	根据插秧机新增数量推算

	11、社会化服务水平
	10
	培育农机社会化服务组织达到预期目标的，得10分。
	文件、报表

	五、加分、一票否决项
	加分项
	10
	各项目实施主体免费为贫困户开展育插秧作业超过100亩的，加10分。
	核查台账、电话抽查

	10
	通过项目实施，评为全国主要农作物生产全程机械化示范县，加10分。
	文件

	一票否决项

	存在违规违纪行为，严重损害项目社会形象的事件，实行一票否决，总体评分为0。
	报纸、视频截图等

江西省农业农村厅办公室                20  年  月  日印发